
Oggetto: Aggiudicazione Servizio Supporto Ufficio di Ragioneria dal 01/04/2018 al 31/12/2019 . 

Procedura con RdO tramite CONSIP SPA/ Mepa (art. 36 comma 2 lett. a d.lgs. 50/16  corretto dal d.lgs. 

56/2017 -  CIG.  ZEB229FB83. Pagina 1 di 6 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE CONTABILE - FINANZIARIA 

 

DETERMINA:    
 

N. 34 DEL REG. SETTORE 
N. 111 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 22/03/2018 

OGGETTO: 
Aggiudicazione Servizio Supporto Ufficio di 
Ragioneria dal 01/04/2018 al 31/12/2019 . Procedura 
con RdO tramite CONSIP SPA/ Mepa (art. 36 comma 
2 lett. a d.lgs. 50/16  corretto dal d.lgs. 56/2017 -  CIG.  
ZEB229FB83.           
 

 

 
L’anno duemiladiciotto del mese di marzo del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Contabile - Finanziaria 

Premesso: 
Che il settore finanziario  è stato interessato da importanti e rivoluzionarie innovazioni 
legislative: legge 5 maggio 2009 n. 42, legge delega in materia di federalismo fiscale, e i 
diversi decreti legislativi attuativi emanati, in particolare Dlgs 23/2011; Dlgs 68/2011; Dlgs 
118/2011 e ss.mm.; 
che con propria relazione prot. n. 1443 del 16/02/2018 si è fatto presente che questo 
Ufficio abbisogna di personale e di supporto per poter onorare agli innumerevoli 
adempimenti;   
Che con   la deliberazione G.C. n. 25  del  23/02/2018 esecutiva è stata fornita apposita 
direttiva al fine di procedere all’affidamento del servizio di supporto tecnico all’ufficio di 
ragioneria dal 01/04/2018 al 31/12/2019 ,secondo la normativa vigente, a mezzo di 
società specializzata nel settore;  
Visto l’art. 192 del D. Lgv. 267/00 che prescrive l’adozione di apposito preventivo atto per 
la stipulazione del contratto, indicante il fine che con  lo stesso si intende perseguire, il suo 
oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in 
conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base; 
Visto che in relazione al valore, inferiore ad euro  40.000,00, è consentito l’affidamento 
diretto dei servizi di cui si tratta,  rientrando nella fattispecie di cui all’art. 36 D.Lgs. 50/2016 
e art. 25 D.Lgs 56/2017, nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, D.Lgs. 
50/2016 e art. 20 D.Lgs 56/2017, in particolare, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione; 
Richiamata la propria determinazione n. 88/25 del 06/03/2018 con la quale si è  
approvato il capitolato tecnico per l’affidamento del servizio di supporto alla gestione del 
servizio finanziario  disponendo di fissare la base di gara in € 29.500,00 oltre iva al 22% per il 
periodo dal 01/04/2018 al 31/12/2019 nonché  ad individuare la ditta affidataria mediante 
RdO sul mercato elettronico (Me.Pa);  



Oggetto: Aggiudicazione Servizio Supporto Ufficio di Ragioneria dal 01/04/2018 al 31/12/2019 . 

Procedura con RdO tramite CONSIP SPA/ Mepa (art. 36 comma 2 lett. a d.lgs. 50/16  corretto dal d.lgs. 

56/2017 -  CIG.  ZEB229FB83. Pagina 2 di 6 

Dato atto che in data 06/03/2018 , dopo indagine conoscitiva sul Mercato Elettronico 
delle Pubbliche Amministrazioni,  è stata attivata una RdO disponendo di fissare la base di 
gara in € 29.500,00 oltre iva 22% per servizio di che trattasi dal 01/04/2018 al 31/12/2019;  
Vista l’offerta n.  n. 4446505 del 12/03/2018  presentata dalla società SAIC Srl con sede in 
Cosenza alla Via Davide Andreotta n. 61 – Partita Iva 03261040780 per il tramite del 
portale M.E.P.A. di Consip S.p.a. che offre   un ribasso pari ad € 100,00  (0,33%) sull'importo 
a base di gara  e quindi  € 29.400,00 oltre IVA al 22%; 
Ritenuta economicamente vantaggiosa per l’ente l’offerta proposta ed il ribasso congruo 
di € 100,00  sul prezzo stabilito a base d’asta per il servizio di che trattasi ; 
Visto l'articolo 32 del decreto legislativo n.50/2016 e ss.mm. e, in particolare: 
– il comma 5, a norma del quale la stazione appaltante, previa verifica della proposta di 
aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione;  
– il comma 7, a norma del quale l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 
possesso dei prescritti requisiti; 
Dato atto che si è proceduto ad effettuare la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016  corretto dal D.Lgs. 56/2017 e in particolare: 

1) Visura presso la Camera di Commercio di Cosenza tramite il portale telematico 
www.infocamere.it dalla  quale si evince la veridicità di quanto dichiarato e non 
risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa, per come da 
documentazione in atti; 

2) Documento unico di regolarità contributiva (DURC) prot. Inail n. 8870929 con 
scadenza 06/04/2018, l'aggiudicatario risulta regolare  nei confronti  di I.N.P.S. e 
I.N.A.I.L. per come da documentazione in atti; 

3) Certificato del casellario giudiziale e carichi pendenti del legale rappresentante 
della società suddetta, per come da documentazione in atti; 

4) Certificato attestante l'assenza di carichi fiscali pendenti in capo all'aggiudicatario 
presso l’Agenzia delle Entrate di Cosenza (in attesa di riscontro); 

5) Certificato attestante l'assenza di procedure fallimentari in capo all'aggiudicatario 
presso il Tribunale di Cosenza sezione fallimentare, (in attesa di riscontro); 

Acquisiti in data 15/03/2018: 
� il Certificato n. 4579/2018/r del Casellario Giudiziale acquisito al n. 2377 di 

protocollo; 
�  il Documento di verifica di autocertificazione rilasciato dalla CCIAA di 

Cosenza n. 1886529 acquisito al n. 2388 di protocollo;   
Dato atto che, nelle more  dell’acquisizione dei certificati non ancora pervenuti all’Ente,  
sopra richiamati, al fine di accertare l’inesistenza di cause ostative a contrarre con la 
pubblica amministrazione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 corretto dal D.lgs. 56/2017, è 
stata richiesta apposita autocertificazione resa dall’aggiudicatario ai sensi del DPR 
445/2000 e ss.mm.ii.,  
Accertato, pertanto, che dalle verifiche effettuate non sono emerse irregolarità o 
situazioni ostative al perfezionamento dell'affidamento del servizio in oggetto; 
Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e ritenuto, pertanto, di dover 
procedere all'affidamento del  servizio di supporto all’ufficio ragioneria dall’01/04/2018 al 
31/12/2019 e quindi all'aggiudicazione del servizio in oggetto alla società SAIC srl Via 
Davide Andreotta, 61 – Cosenza – partita iva 03261040780;  
Visto il D.Lgs del  18/08/2000, n.  267 e ss.mm; 
Visto il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm. ; 
Visto lo Statuto comunale; 

RITENUTO dover procedere all’affidamento del suddetto servizio per tutta la durata di n. 
21 mesi dal 01/04/2018 fino al 31/12/2019 per l’importo complessivo di € 35.868,00 
compreso  iva ; 



Oggetto: Aggiudicazione Servizio Supporto Ufficio di Ragioneria dal 01/04/2018 al 31/12/2019 . 

Procedura con RdO tramite CONSIP SPA/ Mepa (art. 36 comma 2 lett. a d.lgs. 50/16  corretto dal d.lgs. 

56/2017 -  CIG.  ZEB229FB83. Pagina 3 di 6 

Acquisito il visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 151 comma 4° Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 del Responsabile del 
Settore Economico  Finanziario; 
Vista la deliberazione  di G.C. n° 01  del  08/01/2018  ad oggetto: “BP/2018-2020 Anno 
2018  Assegnazione Provvisoria Risorse - P.E.G./ 2018” ai Responsabili dei Settori – Obiettivi”; 
Vista la deliberazione di G.C. n° 21 del 16/02/2018 ad oggetto: “Approvazione dello 
schema di Bilancio di Previsione 2018/2020 ANNO 2018 -  e relativi allegati”; 
Vista la L.  205 del 2017 (legge di Bilancio 2018); 
Visti gli Atti d’Ufficio; 
 

D E T E R M I N A 

 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di aggiudicare il servizio di supporto all’ Ufficio Ragioneria dall’01/04/2018 al 31/12/2019 
mediante trattativa diretta ai sensi dell’art. 36 comma  2^ lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 
corretto dal D.Lgs. 56/2017 per il tramite della piattaforma  MEPA di Consip spa alla 
società SAIC srl ,  P.IVA n.  03261040780 , con sede in Cosenza  (CS), Via Davide 
Andreotta, 61 la quale ha offerto un ribasso pari ad € 100,00 sull'importo posto a base di 
gara di € 29.500,00 oltre I.v.a.22%,  e quindi per un ammontare di € 29.400,00 OLTRE IVA 
22% per un totale di € 35.868,00 per il periodo dall’01/04/2018 al 31/12/2019 secondo le 
modalità contenute del relativo capitolo tecnico di cui alla propria determinazione n. 
88/25 del 06/03/2018 ; 
di  impegnare  la spesa  complessiva di € 35.868,00 compreso Iva 22%, che trova 
imputazione sul bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 in corso di approvazione che 
trova la necessaria disponibilità   di cui € 15.372,00 su annualità 2018 e € 20.496,00 su 
annualità 2019; 
Di dare atto che la stipula del relativo contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs 
50/2016 e ss.mm., è  avvenuta in modalità elettronica sul portale M.E.P.A. di Consip S.p.a., 
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio con ulteriore sottoscrizione del 
presente atto e del relativo Capitolato d’appalto;  
Di dare atto che l'aggiudicazione diviene efficace a seguito dell'esito positivo della 
verifica dei restanti requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. sopra citati; 
Dato atto, inoltre, che: 
– in applicazione dell'art. 32, comma 10, lett a) e b) del D. Lgs.50/2016 e ss.mm. , ai fini 
della stipula del contratto, non si applica il termine dilatorio di 35 giorni, essendo stata 
presentata un'unica offerta e trattandosi di acquisto effettuato attraverso il mercato 
elettronico; 
di stabilire  che le prestazioni sono quelle di cui al capitolato d’appalto approvato con 
propria determinazione  n. 88/25 del 06/03/2018 ; 
di dare atto che la sopra precisata ditta aggiudicataria : 

• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
13/08/2010 n. 136 e ss. mm. ed ii.; 

• ha  comunicato all’Ente le coordinate bancarie (Codice IBAN) ove dovrà essere 
effettuato il pagamento mediante bonifico; 

Di disporre  la pubblicazione della presente determinazione, nella Sezione 
Amministrazione trasparente  del sito comunale, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016; 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del D.Lgs. 
267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 



Oggetto: Aggiudicazione Servizio Supporto Ufficio di Ragioneria dal 01/04/2018 al 31/12/2019 . 

Procedura con RdO tramite CONSIP SPA/ Mepa (art. 36 comma 2 lett. a d.lgs. 50/16  corretto dal d.lgs. 

56/2017 -  CIG.  ZEB229FB83. Pagina 4 di 6 

diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente salvo il 
fatto che trattasi di somme stimate; 
di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 
di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di 
conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 
di Prendere atto che il codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici (AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione 
appaltante, risulta essere il seguente: ZEB229FB83; 
Di dare comunicazione del presente atto ai Capigruppi Consiliari ed alla Prefettura.   
di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Finanziario per ogni conseguente 
adempimento e riscontro,ai sensi degli art.151 comma 4 e 183 del D. Legislativo 267/2000 
e ss.mm. , ivi compreso attestazione di copertura Finanziaria e parere di regolarità 
contabile; 
di trasmettere copia del presente atto alla ditta aggiudicataria. 
 
 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

 



Oggetto: Aggiudicazione Servizio Supporto Ufficio di Ragioneria dal 01/04/2018 al 31/12/2019 . 

Procedura con RdO tramite CONSIP SPA/ Mepa (art. 36 comma 2 lett. a d.lgs. 50/16  corretto dal d.lgs. 

56/2017 -  CIG.  ZEB229FB83. Pagina 5 di 6 

 

 
 Impegno  N°  1885 Anno 2018 Euro 15.372,00 

  
Liquidazione  N°   Anno 2018 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 02 1 03 230/4 

 
 

Previsioni Iniziali Euro 15.372,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro ///// 

Disponibilità Euro 15.372,00 

 
 

Impegno  N°  9 Anno 2019 Euro 20.496,00 
  

Liquidazione  N°   Anno 2019 Euro  
 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 02 1 03 230/4 

 
 

Previsioni Iniziali Euro 20.496,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro 20.496,00 

 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: Aggiudicazione Servizio Supporto Ufficio di Ragioneria dal 01/04/2018 al 31/12/2019 . 

Procedura con RdO tramite CONSIP SPA/ Mepa (art. 36 comma 2 lett. a d.lgs. 50/16  corretto dal d.lgs. 

56/2017 -  CIG.  ZEB229FB83. Pagina 6 di 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO: 

x Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
x Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 28/03/2018 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 29/03/2018 Il Responsabile del Settore 

Rag. Emilia MOLINARO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 237 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 29/03/2018 al 13/04/2018 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 29/03/2018 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:   

 


